
cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
18

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21664

ORDEN ECD/839/2024, de 24 de julio, por la que se modifica la Orden ECD/1777/2019, 
de 11 de diciembre, por la que se regula la evaluación y obtención de los certificados 
de los distintos niveles de las enseñanzas de idiomas de régimen especial que se im-
parten en las escuelas oficiales de idiomas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 
3/2020, de 29 de diciembre, establece la ordenación general del sistema educativo en los ni-
veles de enseñanza no universitaria y regula las enseñanzas de idiomas de régimen especial 
en sus artículos 59 a 62. Dicha Ley, en el artículo 61.1, determina que la superación de las 
exigencias académicas establecidas para cada uno de los niveles de las enseñanzas de 
idiomas de régimen especial dará derecho a la obtención del certificado correspondiente. 
Asimismo, en el apartado 2 de su artículo 61, la Ley establece que la evaluación del alumnado 
de las escuelas oficiales de idiomas, a los efectos de lo previsto en dicho artículo 61, la llevará 
a cabo el profesorado respectivo, y que las administraciones educativas regularán las pruebas 
terminales para la obtención de los certificados oficiales de los niveles básico, intermedio y 
avanzado.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado mediante Ley Orgánica 5/2007, de 20 de 
abril, establece en su artículo 73 que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia 
compartida en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especiali-
dades, y que en todo caso incluye la ordenación del sector de la enseñanza y de la actividad 
docente y educativa, su programación, inspección y evaluación, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 27 de la Constitución y las Leyes Orgánicas que lo desarrollen.

El Real Decreto 1041/2017, de 22 de diciembre, fija las exigencias mínimas del nivel bá-
sico a efectos de certificación, y establece el currículo básico de los niveles Intermedio B1, 
Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2, de las Enseñanzas de idiomas de régimen es-
pecial reguladas por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y se establecen 
las equivalencias entre las enseñanzas de idiomas de régimen especial reguladas en di-
versos planes de estudios y las de este real decreto. Asimismo, regula en su artículo 8 los 
documentos oficiales que deben ser utilizados en la evaluación de las enseñanzas de idiomas 
de régimen especial.

La Orden ECD/1340/2018, de 24 de julio, establece la organización y el currículo de los 
niveles Básico, Intermedio y Avanzado de las enseñanzas de idiomas de régimen especial 
reguladas por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, que se imparten en la 
Comunidad Autónoma de Aragón. En su capítulo III determina el carácter de la evaluación, así 
como las condiciones de promoción y permanencia del alumnado en las enseñanzas de 
idiomas de régimen especial.

Asimismo, el Real Decreto 1/2019, de 11 de enero, recoge los principios básicos comunes 
de evaluación aplicables a las pruebas de certificación oficial de los niveles Intermedio B1, 
Intermedio B2, Avanzado C1, y Avanzado C2 de las enseñanzas de idiomas de régimen es-
pecial. Dicho Real Decreto, en su artículo 4, punto 4, prevé que para superar la prueba de 
competencia general será necesario obtener en cada una de las cinco partes de la prueba 
una puntuación mínima del 50% y una puntuación global de al menos el 65% del total de las 
cinco partes, siguiendo las indicaciones del Consejo de Europa sobre el uso adecuado del 
Portfolio Europeo de las Lenguas y del Marco Común Europeo de Referencia de las Lenguas.

En la Comunidad Autónoma de Aragón la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre, re-
gula la evaluación y la obtención de los certificados de los distintos niveles de las enseñanzas 
de idiomas de régimen especial que se imparten en las escuelas oficiales de idiomas de la 
Comunidad Autónoma de Aragón. La citada Orden establece en el capítulo VI, artículo 29, 
punto 4, sobre las pruebas de certificación, que el alumnado en régimen oficial o libre de los 
niveles intermedio o avanzado que, en la convocatoria ordinaria, haya superado todas las 
partes correspondientes a cada una de las actividades de lengua, pero no haya alcanzado la 
puntuación mínima de sesenta y cinco puntos en el conjunto de la prueba y desee obtener la 
certificación del nivel, podrá presentarse en la convocatoria extraordinaria a aquellas partes 
de la prueba específica de certificación que considere.

Actualmente, el Departamento de Educación, Cultura y Deporte, ha advertido la necesidad 
de modificar dicho punto 4 del artículo 29, en la Orden ECD/1777/2019, de modo que se co-
rrijan las desigualdades observadas en relación a las opciones de certificar los niveles B y C 
de una parte del alumnado. El citado punto permite que el alumnado de dichos niveles que 
haya obtenido el mínimo exigido del 50% en cada una de las cinco partes de las pruebas de 
certificación pueda repetir en la convocatoria extraordinaria cualquier parte ya superada con 
el fin de alcanzar la puntuación mínima total exigida del 65% para certificar. Sin embargo, esta 
posibilidad no está permitida al alumnado que ha suspendido alguna de las partes de las 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
18

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21665

pruebas en la convocatoria ordinaria, quienes deben repetir las partes suspensas, pero no 
pueden volver a realizar partes ya superadas en la convocatoria extraordinaria, lo que clara-
mente limita sus posibilidades de obtener la puntuación mínima necesaria del 65% para la 
certificación.

De este modo se considera que esta modificación de la Orden se adecúa mejor a los prin-
cipios de buena regulación de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, trans-
parencia y eficiencia, previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Previamente a la elaboración de esta modificación de la Orden se ha sustanciado una 
consulta pública con objeto de recabar la opinión de los sujetos y organizaciones más repre-
sentativas afectados por la futura norma, y en su fase de tramitación el texto del proyecto ha 
sido igualmente sometido al trámite de audiencia e información pública, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 47 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del 
Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de 
Aragón, cumpliendo además, en virtud del principio de transparencia, la obligación de publi-
cidad a través del Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón, a través del cual se ha 
posibilitado el acceso a la normativa en vigor y a los documentos propios de su proceso de 
elaboración. Asimismo, de acuerdo con el artículo 19.2 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de 
igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragón, se ha realizado la correspon-
diente evaluación del impacto de género y memoria explicativa de igualdad.

Asimismo, esta Orden ha sido informada por el Consejo Escolar de Aragón en su sesión 
celebrada el 30 de abril de 2024, y por la Dirección General de Servicios Jurídicos adscrita al 
Departamento de Presidencia, Interior y Cultura con fecha 31 de mayo de 2024.

Por otro lado, mediante Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de 
Aragón, se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, y se adscriben sus organismos pú-
blicos. A su vez, el Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, desarrolla la 
estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, ajus-
tada a la nueva organización departamental.

Conforme a este nuevo marco organizativo, al Departamento de Educación, Cultura y De-
porte se le atribuyen todas las competencias del anterior Departamento de Educación, Ciencia 
y Universidades, excepto las competencias en materia de universidades e investigación, y 
todas las competencias del anterior Departamento de Presidencia, Interior y Cultura en ma-
teria de cultura, patrimonio histórico y cultural, lenguas y deporte.

A falta de aprobación del correspondiente Decreto de estructura orgánica sobre el actual 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte, puede entenderse aplicable, teniendo en 
cuenta el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, el Decreto 
45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgá-
nica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, que le atribuye las competen-
cias, en materia de enseñanza universitaria y no universitaria, así como en materia de ciencia 
e investigación y, en concreto, la planificación, implantación, desarrollo, gestión y seguimiento 
de la educación no universitaria en Aragón.

En su virtud, de acuerdo con el dictamen del Consejo Consultivo de Aragón, de 12 de julio 
de 2024, y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 45/2024, de 20 de marzo, del Go-
bierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Educa-
ción, Ciencia y Universidades, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre, por la que 
se regula la evaluación y la obtención de los certificados de los distintos niveles de las ense-
ñanzas de idiomas de régimen especial que se imparten en las escuelas oficiales de idiomas 
de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Se modifica el artículo 29 sobre la certificación del nivel y promoción del alumnado, que 
queda redactado de la siguiente forma:

“Artículo 29. Certificación del nivel y promoción del alumnado.
1. En la prueba específica de certificación de nivel Básico A2, para superar la prueba de 

competencia general y obtener la certificación, será necesario haber superado cada una de 
las partes correspondientes a las distintas actividades de lengua con una puntuación mínima 
de diez puntos.

2. En las pruebas de certificación de los niveles Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado 
C1 y Avanzado C2, para superar la prueba de competencia general y obtener la certificación 
del nivel, será necesario haber superado cada una de las partes correspondientes a las dis-
tintas actividades de lengua, con una puntuación de al menos diez puntos, y obtener una 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
18

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21666

puntuación mínima de sesenta y cinco puntos en el conjunto de la prueba, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 4.4 del Real Decreto 1/2019, de 11 de enero.

3. El alumnado que, tanto en la convocatoria ordinaria como en la extraordinaria, haya 
superado todas las pruebas de las distintas actividades de lengua, pero no alcance el mínimo 
de sesenta y cinco puntos no obtendrá la certificación del nivel, pero alcanzará la calificación 
de Apto, No certifica. En el caso del alumnado oficial podrá promocionar al siguiente nivel, 
siempre que exista la posibilidad de continuidad en las enseñanzas, o volver a repetir dicho 
curso. La decisión será adoptada por el alumno o alumna, una vez publicados los resultados 
de la convocatoria extraordinaria, dentro del periodo de matrícula correspondiente.

4. El alumnado en régimen oficial o libre de los niveles Intermedio o Avanzado que no haya 
cumplido con los criterios para obtener la certificación en la convocatoria ordinaria, podrá 
presentarse en la convocatoria extraordinaria a cualquier parte de la prueba que desee. Para 
el cómputo global de la calificación, prevalecerá la mejor nota obtenida en cualquiera de las 
dos convocatorias.

5. Cuando un alumno o alumna se presente, en la convocatoria extraordinaria, a la reali-
zación de una o más actividades de lengua de la prueba específica de certificación que ya 
tenga superadas en la convocatoria ordinaria, con el fin de superar la prueba de competencia 
general y obtener la certificación correspondiente, lo deberá comunicar a la escuela en el 
plazo y modo que se determine para facilitar la organización de dicha convocatoria extraordi-
naria.

6. El alumnado oficial que promocione al siguiente nivel sin obtener la correspondiente 
certificación podrá, de forma excepcional, si lo desea, realizar las pruebas de certificación de 
dicho nivel no certificado en el curso o cursos siguientes como alumnado en régimen libre, 
abonando las tasas correspondientes. En este caso, no serán tenidas en cuenta las califica-
ciones obtenidas en convocatorias anteriores.

7. Para el alumnado no oficial que realice las pruebas de certificación en la modalidad 
libre, y desee incorporarse a la modalidad oficial, cuando concurra la superación de todas las 
actividades de lengua sin alcanzar el 65% de la puntuación global en el conjunto de la prueba 
en los niveles Intermedio B1 y B2 y Avanzado C1, se considerará que reúne las condiciones 
de acceso al nivel y curso siguiente al que se hubiera presentado. Este reconocimiento de 
acceso no supone que cumpla las condiciones de certificación.”

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 24 de julio de 2024.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/827/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	ORDEN HAP/828/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/829/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Empleo, Ciencia y Universidades.
	ORDEN HAP/830/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	ORDEN HAP/831/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	ORDEN HAP/832/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	ORDEN HAP/833/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	ORDEN HAP/834/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/835/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 131/2024, de 17 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 161/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/836/2024, de 23 de julio, por la que se modifica la Orden EEI/395/2024, de 18 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del programa de subvenciones públicas para la financiación de acciones formativas dirigidas 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 17 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, plaz



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA 
	ORDEN PIC/837/2024, de 11 de julio, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés la casa solariega situada en la calle Mayor, número 15, de Hinojosa de Jarque (Teruel).
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 125/2024, de 17 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, de una parcela en la calle Italia, número 8 de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de la instalación existente de industria de elaboración y envasado de productos del mar y la acuicultura, ubicada en el

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 130/2024, de 17 de julio, del Gobierno de Aragón por el que se declara la tradición de la Comparsa de Gigantes y Cabezudos y Caballitos de Zaragoza, Bien de Interés Cultural Inmaterial.
	ORDEN ECD/838/2024, de 16 de julio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Secundaria “San Valero”, de Zaragoza.
	ORDEN ECD/839/2024, de 24 de julio, por la que se modifica la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre, por la que se regula la evaluación y obtención de los certificados de los distintos niveles de las enseñanzas de idiomas de régimen especial que se impa

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convocan los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para el personal empleado de dicho Instituto al “Máster de Formación Permanente en Dirección y Gest

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el plan de estudios del título de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica por la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel por el que se convoca la licitación para el otorgamiento de la concesión de terreno demanial para hangar.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de notificación por comparecencia de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización del Gobierno de Aragón en el procedimiento de depuración física y jurídica de los bienes que pertenecieron a D. Pedro Antonio Villacampa Ferrer. 

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación Parque Fotovoltaico “El Pairan 4” en el
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de modificación de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de línea aérea Magallón Oeste solicitada por Merfonda Solar, SL. Exp
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea de alta tensión de Subestación Almendra Promotores a Subes

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se somete a información pública, la solicitud de autorización de explotación del aprovechamiento de recursos de la Sección A), gravas y arenas, denominado “Campillo”, número PEIC
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se somete a información pública, la solicitud de autorización de explotación del aprovechamiento de recursos de la Sección A), gravas y arenas, denominado “Tosos 1”, número PEIC 
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se somete a información pública, la solicitud de autorización de explotación del aprovechamiento de recursos de la Sección A), gravas y arenas, denominado “Tosos 2”, número PEIC 

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras para fabricación de piensos compuestos.




